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Układ kontaktronowego przekaźnika czasowego

Przedmiotem wynalazku jest układ kontaktrono¬
wego przekaźnika czasowego, stosowany zwłaszcza
w automatyce przemysłowej i zabezpieczeniowej.

Dotychczas znane przekaźniki czasowe, działające
ze zwłoką przy pobudzeniu, to przekaźniki elektro¬
mechaniczne i elektroniczne. Przekaźniki elektro¬
mechaniczne wyposażone są w mechanizm zegaro¬
wy lub napędzane są silniozkami elektrycznymi.
Zasadniczą niedogodnością techniczną elektrome¬
chanicznych przekaźników czasowych jest ich zło¬
żona budowa, przyczyniająca się do wysokiej
awaryjności tych przekaźników, która pociąga za
sobą konieczność przeprowadzania częstych kontroli
i regulacji.

Dalsze niedogodności techniczne tych przekaźni¬
ków to duży pobór mocy pociągający za sobą ko¬
nieczność stosowania odpowiednich źródeł zasila¬
nia, oraz znaczne wymiary przekaźników. Przekaź¬
niki elektroniczne są najczęściej przekaźnikami
tranzystorowymi. Zasadnicze niedogodności tech¬
niczne tranzystorowych .przekaźników czasowych to
wrażliwość na wahania temperatury, wrażliwość
na przepięcia pociągające za sobą konieczność sto¬
sowania specjalnej ochrony przepięciowej, oraz
konieczność stosowania nietypowych dla energetyki
źródeł napięcia pomocniczego w postaci specjalnych
zasilaczy.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie niedogod¬
ności technicznych dotychczas znanych przekaźni¬
ków czasowych, zaś zadaniem wynalazku jest opra-
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cowanie konstrukcji umożliwiającej osiągnięcie
tego celu.

Cel ten został osiągnięty przez połączenie cewki
kontaktronowego przekaźnika z jednej strony z
anodą diody oraz poprzez opornik i sterujący układ
z dodatnim (biegunem źródła napięcia pomocniczego,
zaś z drugiej strony z ujemnym biegunem źródła
napięcia pomocniczego, przy czym równolegle z
cewką kontaktronowego przekaźnika połączono
kondensator, natomiast jeden opornik z jednej
strony połączono z ujemnym biegunem źródła na¬
pięcia pomocniczego, a z drugiej strony z katodą
diody i drugim opornikiem, który z drugiej strony
połączono poprzez sterujący układ z dodatnim
biegunem źródła napięcia pomocniczego.

Zasadnicze korzyści techniczne wynikające ze
stosowania układu kontaktronowego przekaźnika
czasowego według wynalazku to prosta budowa,
duża dokładność działania, mały pobór mocy, nie-
wrażliwość na wahania temperatury oraz niewiel¬
kie wymiary.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat u'kładu kontaktronowego przekaźnika cza¬
sowego.

Układ kontaktronowego przekaźnika czasowego
stanowi kontaktronowy przekaźnik 1, którego cew¬
ka 2 poprzez opornik 3 i sterujący układ 4 połą¬
czona jest z dodatnim biegunem pomocniczego
źródła napięcia. Równolegle z cewką 2 kontaktro-
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nowego przekaźnika 1 połączony jest kondensator
5. Opornik 6 połączony jest z jednej strony z ujem¬
nym biegunem źródła napięcia pomocniczego, zaś
z drugiej strony połączony jest z opornikiem 7,
który z kolei połączony jest z opornikiem 3 i ste¬
rującym u^acjem 4. Ponadto oporniki 6 i 7 połą¬
czone są z katodą diody 8, zaś cewka 2 kontaktro-
nowego przekaźnika 1, pporriik 3 oraz kondensator
5 połączone są z anodą diody 8.

Wartości oporności oporników 3, 6 i 7, oraz cewki
2 kontaktronowego przekaźnika 1 dobiera się tak,
aby potencjał punktu węzłowego utworzonego z po¬
łączenia oporników 5 i 7 oraz diody 8 był równy
lub wyższy od potencjału punktu węzłowego utwo¬
rzonego z połączenia opornika 3 cewki 2 kontaktro¬
nowego przekaźnika 1, kondensatora 5 oraz diody 8,
po naładowaniu kondensatora 5. Ponadto oporność
opornika 6 dobiera się tak, aby rozładowanie kon¬
densatora 5 odbywało się w odpowiednio krótkich
czasie. Dioda 8 uniemożliwia ładowanie kondensatora
5 poprzez opornik 7 podczas występowania napię¬
cia sterującego oraz służy do rozładowania konden¬
satora 5 poprzez opornik 6 podczas braku napięcia
sterującego. Kontaktronowy przekaźnik 1 wyposa¬
żony jest w zwiemy zestyk 9 służący do wysyłania
impulsu sterującego.

Działanie kontaktronowego przekaźnika czaso¬
wego według wynalazku jest następujące. Z chwilą
pojawienia się napięcia sterującego o określonej
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wartości na wejściu mkładu przekaźnika, to jest na
opornikach 6 i 7, następuje ładowanie kondensatora
5 poprzez opornik 3 oraz cewkę 2 ibontaktaonowego
przekaźnika 1. Kontaktronowy przekaźnik 1 zostaje
pobudzony po upływie czasu zależnego od stałej
czasowej obwodu ładowania kondensatora 5, czyli
od wartości oporności opornika 3, oporności cewki
2 kontaktronowego przekaźnika 1 oraz pojemności
kondensatora 5. W chwili gdy napięcie na konden¬
satorze 5 osiągnie wartość równą napięciu pobu¬
dzenia kontaktronowego przekaźnika 1 to nastąpi
zamknięcie zwiernego zestyku 9.

Zastrzeżenie patentowe

Układ kontaktronowego przekaźnika czasowego,
znamienny tym, że stanowi go kontaktronowy
przekaźnik (1), którego cewka (2), z jednej strony
połączona jest z anodą diody (8), oraz poprzez opor¬
nik (3) i sterujący układ (4) z dodatnim biegunem
źródła napięcia pomocniczego, zaś z drugiej strony
połączona jest z ujemnym 'biegunem źródła napię¬
cia pomocniczego, przy czym równolegle z cewką
(2) kontaktronowego przekaźriika (1) połączony jest
kondensator (5), natomiast opornik (6) z jednej
strony połączony jest z ujemnym biegunem źródła
napięcia pomocniczego a z drugiej strony z katodą
diody (8) i opornikiem (7), który z drugiej strony
połączony jest poprzez sterujący układ (4) z do¬
datnim biegunem źródła napięcia pomocniczego.
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